
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 
к Закону Кыргызской Республики 

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
Кыргызской Республики в сфере налогообложения и социального страхования»  

 
№ Действующая ранее редакция Принятая редакция 

1. Трудовой кодекс Кыргызской Республики 
1 Статья 153. Формы оплаты труда 

Выплата заработной платы производится в денежной форме 
в валюте Кыргызской Республики (в сомах). 
Запрещается оплата труда в форме долговых обязательств, 
расписок, продовольственных или промтоварных карточек и 
иных подобных заменителей денежных средств. 
Абзац третий отсутствует  

Статья 153. Формы оплаты труда 
Выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Кыргызской 
Республики (в сомах). 
Запрещается оплата труда в форме долговых обязательств, расписок, продовольственных 
или промтоварных карточек и иных подобных заменителей денежных средств. 
Выплата заработной платы работодателем – юридическим лицом должна 
производиться в безналичной форме, за исключением случаев возникновения 
непреодолимой силы, объявления чрезвычайного положения или чрезвычайной 
ситуации, а также в случаях, предусмотренных Кабинетом Министров Кыргызской 
Республики. Кабинет Министров Кыргызской Республики вправе разрешать 
выплату заработной платы в наличной форме для работодателей отдельных видов 
деятельности или на определенных территориях страны.».. 

Вступает в силу с 1 октября 2024 года 

2. Кодекс Кыргызской Республики о правонарушениях 
2 Статья 3081 Отсутствует Статья 3081. Нарушение требования по ведению реестра налогового агента по 

наемным работникам 
Нарушение требования по ведению реестра налогового агента по наемным 
работникам, -влечет наложение штрафа на физических лиц в размере 30 расчетных 
показателей, на юридических лиц - 65 расчетных показателей. 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
3 Статья 470. Уполномоченный орган государственной 

налоговой службы 
Уполномоченный орган государственной налоговой службы 
рассматривает дела о правонарушениях и налагает 
взыскания, предусмотренные статьями 308, 309–3092, 311– 
3161, 318–323 настоящего Кодекса. 

Статья 470. Уполномоченный орган государственной налоговой службы 
Уполномоченный орган государственной налоговой службы рассматривает дела о 
правонарушениях и налагает взыскания, предусмотренные статьями 308, 3081, 309–3092, 
311– 3161, 318–323 настоящего Кодекса. 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 

4 Статья 519. Особые случаи составления протокола 
о правонарушении 

Статья 519. Особые случаи составления протокола о правонарушении 



 
отсутствует 

8. Материалы налогового контроля, составленные уполномоченным налоговым 
органом, передаются в территориальный налоговый орган по месту регистрации 
налогоплательщика, для рассмотрения и привлечения к ответственности в 
соответствии с настоящим Кодексом.” 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
5 Статья 563. Срок и порядок исполнения постановления о 

наложении штрафа 
…6. В случае уплаты штрафов за правонарушения, 
предусмотренные главой 34, статьей 354 настоящего 
Кодекса, за исключением статей 309-1, 310, 312-316, частей 5 
и 6 статьи 318, статей 320, 323 и 325, в течение тридцати 
календарных дней со дня получения постановления о 
наложении штрафа размеры штрафов уменьшаются на 70 
процентов. 
Положения настоящей части применяются только в том 
случае, если у лица, совершившего правонарушение, 
отсутствует налоговая задолженность и задолженность 
по государственному социальному страхованию на 
момент вынесения постановления о наложении штрафа. 
Не допускается уменьшение штрафов, наложенных за 
совершение правонарушений, предусмотренных 
настоящей частью, если лицо привлекается за 
совершение этих правонарушений более двух раз в 
течение календарного года. 

Статья 563. Срок и порядок исполнения постановления о наложении штрафа 
…6. В случае уплаты штрафов за правонарушения, предусмотренные главой 34 настоящего 
Кодекса, за исключением части 2 статьи 308, статей 309, 309-1, 310, 312—316, частей 5 и 6 
статьи 318, статей 320, 3221, 323 и 325, в течение тридцати календарных дней со дня 
получения постановления о наложении штрафа размеры штрафов уменьшаются на 70 
процентов. 
 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
 
 
Абзац второй признать утратившим силу 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
 
 
 
Абзац третий признать утратившим силу 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
 

3. Уголовно-процессуальный кодекс Кыргызской Республики 
6 Статья 159. Подследственность 

1. Следователями органов внутренних дел проводится 
следствие по уголовным делам о преступлениях против жизни 
(статьи 122-129 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
здоровья (статьи 130-136, 138, 139 Уголовного кодекса); о 
преступлениях, ставящих в опасность жизнь и здоровье 
человека (статьи 140-145 Уголовного кодекса); о 
преступлениях в сфере медицинского и фармацевтического 
обслуживания личности (статьи 146-153 Уголовного кодекса); 
о преступлениях против половой неприкосновенности и 
половой свободы (статьи 154-156 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против духовно-нравственного здоровья 

Статья 159. Подследственность 
1. Следователями органов внутренних дел проводится следствие по уголовным делам о 
преступлениях против жизни (статьи 122-129 Уголовного кодекса); о преступлениях 
против здоровья (статьи 130-136, 138, 139 Уголовного кодекса); о преступлениях, 
ставящих в опасность жизнь и здоровье человека (статьи 140-145 Уголовного кодекса); о 
преступлениях в сфере медицинского и фармацевтического обслуживания личности 
(статьи 146-153 Уголовного кодекса); о преступлениях против половой 
неприкосновенности и половой свободы (статьи 154-156 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против духовно-нравственного здоровья личности (статьи 157-164 
Уголовного кодекса); о преступлениях против личной свободы человека (статьи 165-171 
Уголовного кодекса); о преступлениях против интересов детей и уклада семейных 
отношений (статьи 172-181, 183-188 Уголовного кодекса); о преступлениях против 



личности (статьи 157-164 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против личной свободы человека (статьи 165-
171 Уголовного кодекса); о преступлениях против интересов 
детей и уклада семейных отношений (статьи 172-181, 183-188 
Уголовного кодекса); о преступлениях против гражданских и 
иных прав человека (статьи 189, 190, 193-204 Уголовного 
кодекса); о преступлениях против собственности (статьи 205-
217 Уголовного кодекса); о преступлениях против порядка 
осуществления экономической деятельности (статьи 218, 220, 
221, 223-225, 229 Уголовного кодекса); о преступлениях в 
денежно-кредитной и валютной сфере (статья 232 Уголовного 
кодекса); о преступлениях в сфере налогообложения (статьи 
238-240, 242 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
интересов службы в коммерческих и иных организациях 
(статьи 246-249 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
общественной безопасности (статьи 260-263, 267-271 
Уголовного кодекса); о преступлениях против безопасности в 
промышленности, строительстве и сфере обращения с 
источниками повышенной опасности (статьи 272-277 
Уголовного кодекса); о преступлениях против общественного 
порядка (статьи 278-281 Уголовного кодекса); о 
преступлениях в сфере оборота наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров (статьи 
282-291 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
здоровья населения (статьи 292-297 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против экологической безопасности и 
природной среды (статьи 298-310 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против безопасности движения и 
эксплуатации транспорта и магистральных трубопроводов 
(статьи 311-318 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
процессуального порядка добывания доказательств (статьи 
364-366 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
исполнения судебных актов и иных исполнительных 
документов (статьи 368-373 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против порядка управления (статьи 375, 380-
384 Уголовного кодекса); о преступлениях призывников, 
резервистов и военнообязанных (статья 385 Уголовного 
кодекса). 

гражданских и иных прав человека (статьи 189, 190, 193-204 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против собственности (статьи 205-217 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против порядка осуществления экономической деятельности (статьи 218, 
220, 221, 223-225, 229 Уголовного кодекса); о преступлениях в денежно-кредитной и 
валютной сфере (статья 232 Уголовного кодекса); о преступлениях в сфере 
налогообложения (статьи 238-2401, 242 Уголовного кодекса); о преступлениях против 
интересов службы в коммерческих и иных организациях (статьи 246-249 Уголовного 
кодекса); о преступлениях против общественной безопасности (статьи 260-263, 267-271 
Уголовного кодекса); о преступлениях против безопасности в промышленности, 
строительстве и сфере обращения с источниками повышенной опасности (статьи 272-277 
Уголовного кодекса); о преступлениях против общественного порядка (статьи 278-281 
Уголовного кодекса); о преступлениях в сфере оборота наркотических средств, 
психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров (статьи 282-291 Уголовного кодекса); 
о преступлениях против здоровья населения (статьи 292-297 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против экологической безопасности и природной среды (статьи 298-310 
Уголовного кодекса); о преступлениях против безопасности движения и эксплуатации 
транспорта и магистральных трубопроводов (статьи 311-318 Уголовного кодекса); о 
преступлениях против процессуального порядка добывания доказательств (статьи 364-366 
Уголовного кодекса); о преступлениях против исполнения судебных актов и иных 
исполнительных документов (статьи 368-373 Уголовного кодекса); о преступлениях 
против порядка управления (статьи 375, 380-384 Уголовного кодекса); о преступлениях 
призывников, резервистов и военнообязанных (статья 385 Уголовного кодекса). 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
 



4. Налоговый кодекс Кыргызской Республики 
7 Статья 4. Термины и определения, используемые в 

настоящем Кодексе 
…2. В настоящем Кодексе используются следующие 
термины и определения: 
… 
3) банк - коммерческий банк, специализированное 
финансово-кредитное или кредитное учреждение или 
организация, имеющие лицензию или свидетельство 
Национального банка Кыргызской Республики (далее - 
Национальный банк);… 

Статья 4. Термины и определения, используемые в настоящем Кодексе 
…2. В настоящем Кодексе используются следующие термины и определения: 
…3) банк – коммерческий банк, специализированное финансово-кредитное или 
кредитное учреждение или организация, имеющие лицензию или свидетельство 
Национального банка Кыргызской Республики (далее – Национальный банк), если 
иное не предусмотрено законодательством Кыргызской Республики; 
… 

Вступает в силу с 06.10. 2023 года 

8 Статья 15. Действие налогового законодательства 
Кыргызской Республики в пространстве, во времени и 
по кругу лиц 
2. Внесение изменений в настоящий Кодекс производится не 
более одного раза в год, они вступают в силу с первого января 
следующего календарного года, за исключением случаев 
возникновения обстоятельств непреодолимой силы, 
устранения противоречий или отсутствия норм, 
необходимых для регулирования налоговых 
правоотношений, по которым принято решение в 
соответствии с частью 4 статьи 17 настоящего Кодекса. 
Внесение изменений, предусмотренное настоящей частью, 
осуществляется путем формирования единого нормативного 
правового акта в порядке, установленном Регламентом 
Жогорку Кенеша. 
Абзац третий отсутствует  

Статья 15. Действие налогового законодательства Кыргызской Республики в 
пространстве, во времени и по кругу лиц 
2. Внесение изменений в настоящий Кодекс производится не более одного раза в год, они 
вступают в силу с первого января следующего календарного года, за исключением 
случаев возникновения обстоятельств непреодолимой силы, устранения противоречий или 
отсутствия норм, необходимых для регулирования налоговых правоотношений. 
Внесение изменений, предусмотренное настоящей частью, осуществляется путем 
формирования единого нормативного правового акта в порядке, установленном 
Регламентом Жогорку Кенеша. 
Положения настоящей части не распространяются на случаи внесения изменений в 
настоящий Кодекс в целях реализации нормативных правовых актов Президента 
Кыргызской Республики. 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 

9 Статья 37. Виды налогов 
 4. К общегосударственным видам налогов относятся: 
6) налог с продаж. 

37-берене. Салыктардын түрлөрү 
…4. Салыктардын жалпы мамлекеттик түрлөрүнө төмөнкүлөр кирет: 
…6) сатуудан алынуучу салык. 

Вступает в силу с 26 июля 2024 года 
 

10 Статья 48. Кабинет налогоплательщика 
3. Налогоплательщик через свой кабинет: 
1) получает от органа налоговой службы электронные 
документы, используемые в отношениях, регулируемых 
налоговым законодательством Кыргызской Республики; 

Статья 48. Кабинет налогоплательщика 
3. Налогоплательщик через свой кабинет: 
1) получает от органа налоговой службы электронные документы, используемые в 
отношениях, регулируемых налоговым законодательством Кыргызской Республики; 


